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ABSTRAKT:

Tématem diplomové práce je využití videa ve výuce ruského jazyka. V teoretické

části se věnuje pozornost informačním a komunikačním technologiím ve výuce, zvláště

pak samotnému videu jako didaktickému prostředku. Zde jsou popsány zásady a techniky

práce s videem při výuce cizího jazyka. Praktická část diplomové práce vychází z akčního

výzkumu na základní a střední škole, kde se v hodině ruského jazyka použije ruský

animovaný seriál Máša a medvěd, a následně se vyhodnocuje didaktický potenciál videa.

Práce rovněž zjišťuje na základě dotazníkového šetření postoje učitelů k využívání videa

ve výuce ruského jazyka.
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ABSTRACT:

The thesis deals with the use of video media in the teaching of the Russian

language. The first theoretical part is focused on informational and communications

technologies in the education environment, especially to the video itself as a didactic

instrument. The principles and techniques of working with the video as in didactic manner

when teaching a foreign language are there described. The second practical part of the

diploma thesis deals with the actual research in elementary and high schools. Russian

animated TV series Masha and the Bear is used in Russian language lessons and then the

didactic potential of this series is evaluated. Teachers' attitudes to using video in Russian

language teaching is also examined with the results based on a questionnaire survey.
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Úvod

Informační a komunikační technologie, zkráceně ICT (z anglického Information

and Communication Technologies) se v poslední době stávají samozřejmou součástí

našeho každodenního života. ICT mají vliv na vývoj jednotlivých oborů a zároveň

ovlivňují celou společnost. Rozvoj technologií ulehčuje práci a zrychluje komunikaci.

S pokrokem doby se informační a komunikační technologie velmi rychle projevují

i v oblasti školství, kde se v poslední době klade velký důraz na ICT gramotnost. ICT

gramotností se rozumí schopnost jedince používat informační a komunikační technologie

jako nástroj a rozumět technologiím, jako fenoménu, který neustále proměňuje svět kolem

nás. Význam ICT gramotnosti jako soubor kompetencí pro život a zaměstnatelnost se stále

zvyšuje (Faltýn, Nemčíková a Zelendová, 2010, s. 56–57).

Informační a komunikační technologie slouží ke sběru, přenosu, ukládání,

zpracování a distribuci dat. K prostředkům, které zahrnují veškeré technologie používané

pro komunikaci a práci s informacemi, patří například počítače, notebooky, tablety, chytré

telefony, internet a mnohé další. Tyto prostředky by neměly představovat jen zpestření

výuky. Pouze vhodné používání informačních technologií může zefektivnit výuku. Proto

při takové výuce má důležitou roli učitel, který vede žáky správným směrem, jak daný

nástroj nejen ovládat, ale používat jej i v různých situacích. Je nezbytné, aby se

pedagogičtí pracovníci pravidelně vzdělávali v oblasti ICT.

Diplomová práce je zaměřena na využití videa ve výuce ruského jazyka jako

jednoho typu z ICT prostředků, který má potenciál zásadně ovlivnit práci ve vyučovací

hodině. Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit didaktický materiál, jenž obsahuje

video, na úrovni základní i střední školy k výuce ruského jazyka. Dalším cílem je zhodnotit

realizaci dvou vyučovacích hodin založených na práci s videem na ZŠ a SŠ. Dílčím cílem

je zjistit na základě dotazníkového šetření postoje učitelů k využívání videa ve výuce

ruského jazyka.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část se nejprve

věnuje souhrnnému objasnění informačních a komunikačních technologií v jazykovém

vyučování. Soustřeďuje se na druhy, význam a možnosti využití ICT ve výuce.

Vyzdvihnuta je samostatná podkapitola, která pojednává o videu jako o didaktickém

prostředku.
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Pro praktickou část jsou použity dvě výzkumné metody, konkrétně akční výzkum

a dotazníková metoda. Akční výzkum je realizován jako pozorování výuky a následné

reflexe jedné detailně navržené vyučovací hodiny ruského jazyka na základní i střední

škole s použitím videa Máša a medvěd (© Animaccord LTD, 2008-2017, online). Právě

tento ruský animovaný seriál se stal impulsem pro napsání bakalářské i diplomové práce.

Zde jsou stěžejním zdrojem oficiální webové stránky filmu: http://mashabear.ru/. Vlastní

dotazníkové šetření je určeno pro učitele ruského jazyka a je koncipováno jako

kvantitativní sběr informací.

V závěru diplomové práce jsou shrnuty poznatky z analyzovaných hodin ruského

jazyka na základní a střední škole s pomocí videa jako didaktického prostředku.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Informační a komunikační technologie ve výuce

Vlivem informačních a komunikačních technologií se zásadně mění naše

společenské prostředí a s touto změnou musí dojít i ke změně ve vzdělávacím prostředí.

Digitální vzdělávání, které reaguje právě na tyto změny, zahrnuje jak vzdělávání, které

využívá ICT na podporu výuky a učení, tak vzdělávání, které rozvíjí samotnou ICT

gramotnost žáků. Díky ICT gramotnosti mají žáci lepší možnost se uplatnit ve společnosti

a na trhu práce, kde se požadavky stále zvyšují.

Problematikou zapojování informačních a komunikačních technologií do výuky se

zabývá Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v koncepci státní informační politiky

ve vzdělávání. Cílem ministerstva je zajistit dostupnost digitálních technologií a jejich

integraci do výuky na všech stupních škol, přičemž se klade důraz na připravenost

pedagogů. Je důležité, aby se učitelé pravidelně vzdělávali v oblasti ICT, protože právě

učitelé jsou klíčovými aktéry, kteří začleňují informační a komunikační technologie

do školního vzdělávání a kteří mohou realizovat jejich didaktický potenciál ve výuce.

V současné době se vybavení škol digitální technikou zlepšuje. Téměř všechny školy mají

připojení k internetu, učebny jsou vybaveny počítači či interaktivními tabulemi, jejichž

počty se neustále zvyšují (MŠMT, 2014, s. 4).

1.1 Reflexe ICT v RVP

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vydává rámcové vzdělávací programy

(RVP), které představují hlavní kurikulární dokumenty na státní úrovni. Na základě

rámcového vzdělávacího programu si jednotlivé školy vytváří své školní vzdělávací

programy (ŠVP), podle nichž realizují vzdělávání s použitím technologií na školní úrovni.

Dle rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání se u žáků 2. stupně

ve vzdělávací oblasti Informační a komunikační technologie očekávají tyto výstupy:
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„VYHLEDÁVÁNÍ INFORMACÍ A KOMUNIKACE

Žák

ověřuje věrohodnost informací a informačních zdrojů, posuzuje jejich závažnost

a vzájemnou návaznost.

ZPRACOVÁNÍ A VYUŽITÍ INFORMACÍ

Žák

ovládá práci s textovými a grafickými editory i tabulkovými editory a využívá

vhodných aplikací.

uplatňuje základní estetická a typografická pravidla pro práci s textem a obrazem.

pracuje s informacemi v souladu se zákony o duševním vlastnictví.

používá informace z různých informačních zdrojů a vyhodnocuje jednoduché

vztahy mezi údaji.

zpracuje a prezentuje na uživatelské úrovni informace v textové, grafické

a multimediální formě.“ (RVP ZV, 2017, s. 40)

Učivo je v rámcovém vzdělávacím programu strukturováno do jednotlivých

tematických okruhů (témat, činností) a je chápáno jako prostředek k dosažení výše

zmiňovaných očekávaných výstupů. Předmětem učiva základního vzdělávání v oblasti

Informační a komunikační technologie jsou:

„vývojové trendy informačních technologií

hodnota a relevance informací a informačních zdrojů, metody a nástroje jejich

ověřování

internet

počítačová grafika, rastrové a vektorové programy

tabulkový editor, vytváření tabulek, porovnávání dat, jednoduché vzorce

prezentace informací (webové stránky, prezentační programy, multimédia)

ochrana práv k duševnímu vlastnictví, copyright, informační etika.“ (RVP ZV,

2017, s. 40–41)

V gymnaziálním vzdělávání oblast Informatika a informační a komunikační

technologie navazuje na oblast ICT v základním vzdělávání. U žáků gymnázií se
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prohlubuje schopnost tvůrčím způsobem využívat informační a komunikační technologie

a orientovat se v narůstajícím množství informací.

„DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE

Žák

ovládá, propojuje a aplikuje dostupné prostředky ICT.

využívá teoretické i praktické poznatky o funkcích jednotlivých složek hardwaru


[…]


___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

K čemu využíváte video?

(Očíslujte dle četnosti: 1 – vždy, 2 – často, 3 – občas, 4 – zřídkakdy, 5 – nikdy)

__ při prezentaci nové slovní zásoby

__ pro opakování slovní zásoby

__ při prezentaci nového gramatického jevu

__ pro opakování gramatického jevu

__ při výuce reálií

__ jako impuls pro vytváření textů

__ jako podnět k diskuzi

__ pro relaxaci

jinak: ………………………………......... __

Ohodnoťte, jak se vám pracuje s videem? (1 – velmi spokojen/a, 5 – velmi

nespokojen/a)

1 2 3 4 5

Co je podle Vás důvodem, že učitelé používají tradiční metody místo využití videa

k dosažení stejného cíle?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Příloha B – Klíč k pracovním listům

Klíč k pracovnímu listu na téma Jídlo

1) Ответьте на вопросы к мультику Маша и Медведь (cерия 5):

1. Волк съел мухы/ жука.

2. Маша поменяла медаль на леденец.

3. Волки хотели поменять Машу на холодильник.

4. Маша хотела волки лечить.

5. Волки несчастливы, потому что Маша их осматривала как врач, сделала

укол.

6. Медведь отдыхает, качáется на кресле и пьёт чай.

7. Медведь примет Машу за бочку мëда.

2) Вспомните, что было у медведя в холодильнике?

колбасы, сосиски, ветчина, паштет, сыр, маринованные огурцы, джем,

ананасовый компот, бананы, яблоки, леденец на палочке, …

3) Прочитайте текст и дополните пропущенные слова:

В лесу в старой машине скорой помощи жили два волка. Они были очень

голодными. Они услышали голос Маши и побежали по еë следам, а когда увидели

девушку/ Машу, то стали облизываться. Маша шла к медведю в гости.

Пока Маша играла с Мишкой, волки её рассматривали. Когда медведь открыл

холодильник, где были напр.: колбасы, сосиски, ветчина, паштет, сыр,

маринованные огурцы, джем, ананасовый компот, бананы, яблоки, леденец на

палочке.

Волки сразу придумали хитроумный план. Волки похитили Машу а медвeдю

дали записку: «Вернëм Машу за холодильник с едoй».

Волки думали, что медведь будет грустный, но он развеселился/ был

весёлый, потому что у него будет свободное время. Пока медведь отдыхал дома,

Маша нашла в машине скoрой пoмощи чемодaн дoктора и приступила к лечeнию

волкoв. Через пару дней лечeния, а тoчнее „мучeния” волки хотели вернyть

девушку/ Машу медвeдю. У медведя была записка: «Приму Машу за бочку мëда/

за мëд». Волки с радостью согласились и вернули Машу обратно вместе с мёдом.

4) Назовите мультик.

С волкамии жить

Klíč k pracovnímu na téma Zvířata

1) Определите - правда или неправда (К мультику Маша и медведь, cерия 44 –

„Раз в году“)

Ж И В О Т Н Ы Е = zvířata

pes = собaка

koza = козa/ kozel = козёл

prase = поросёнок

kohout = петух

slepice = курица

motýl = бабочка

medvěd = медведь

včela = пчела

žába = лягушка

veverka = белка

zajíc = заяц

2) Дополните животное и сравнение переведите на чешский язык:

Преданный как cобака. = Věrný jako pes.

Ворчать как медведь. = Bručet jako medvěd.

Бежать как заяц. = Utíkat jako zajíc.

Быть трудолюбивым как пчела. = Pilný jako včela.

Мокрая как курица. = Zmoklá jako slepice.

3) Вашей задачей будет придумать, как говорят русские животные. Знаете, как

играть в домино? К одной картинке животново принадлежит одной звук.

Klíč k pracovnímu listu na téma Narozeniny

1) Определите - правда или неправда к мультике Маша и медведь: (cерия 44 -

„Раз в году“)

1. Медведь получил от зайца морковь на день рождения.

НЕТ - Медведь получил от зайца мёд.

2. Маша подарила медведю снеговика.

ДА - это правда.

3. Когда медведь задул свечи на торте, Маша выпила чай у всех гостей.

НЕТ - Маша съела весь торт.

4. Маша напоминала животным, сколько дней осталось до её дня рождения.

ДА - это правда.

5. Медведь, заяц, поросёнок и другие животные забыли про день рождения Маши.

НЕТ - Животные не забыли на Машу, они просто поздравляли её с днëм

рождения вечером.

Klíč k pracovnímu listu na téma Zdraví

1)Посмотрите на фотографии, опишите, что вы на них видите и сравните

фотографии.

БОЛЕТЬ

ЧЕМ? ЗА КОГО?

боле ть гри ппом боле ть за свою кома нду

(mít chřipku, být nemocný) (fandit svému týmu/družstvu)

2) a) Дополните что может болеть:

У медведя/ у Маши/ у меня болит нoгá

рукá

зуб

у хо

У медведя/ у Маши/ у бабушки болят нóги

ру ки

зу бы

у ши

б) Cоставьте правило и запомните его:

У кого болит + podstatné jméno v čísle jednotném

У кого болят + podstatné jméno v čísle množném

Klíč k pracovnímu listu na téma Doprava

1) Напиши, какие виды транспорта ты услышал.

поезд, трицикл (велосипед)

2) Прочитайте текст и дополните пропущенные слова:

В доме недалеко железной дороги живёт маленькая девочка Маша. Как

Маша выскочила из дома, то сразу животные на дворе укрываются перед ней.

Маша видит медведя, который бежит на поезд. Он встречает своего друга панду.

Маша хочет подружиться с пандой и так приезжает за ними на трициклe/

велосипеде.