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Hodnocení diplomové práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 5 5

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 8

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 9

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost

jednotlivých kapitol

10 9

Přístup autora k řešení problematiky 10 9

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 7

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 4

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 9

Jazyková úroveň práce 10 6

Formální náležitosti práce 5 5

Úroveň cizojazyčného resumé 5 4

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 4

Úroveň komunikace s vedoucím práce 5 5

Celkem 100 84

Výsledek kontroly práce systémem Theses.cz: shody nalezeny

Nalezeno celkem 211 shodných dokumentů, avšak míra shody je vždy nižší než 5 %. Veškeré

shodné pasáže jsou v textu řádně odkázány. Nalezené shody jsou proto pro hodnocení práce

nerelevantní.
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Stručné verbální hodnocení:

Autorka zpracovala velmi aktuální téma využití videa ve výuce cizího jazyka, které je

v současné školní praxi velmi žádáno. Cíle práce mohly být formulovány precizněji, nicméně

lze konstatovat, že byly beze zbytku naplněny. Teoretická část práce pojednává o možnostech

využití ICT ve výuce v obecné rovině, přičemž jsou uvedeny požadavky k tomuto aspektu

definované v RVP, dále je uvedena charakteristika, výhody a nevýhody vybraných ICT a

jejich možné využití ve výuce jako didaktického prostředku, a to s reflexí cizojazyčné výuky.

Teoretická část je zpracována poměrně přehledně a uvádí základní poznatky o práci s videem

ve výuce obecně i se zaměřením na výuku cizích jazyků.

Praktická část přináší jednak výsledky vlastního dotazníkového šetření, jehož cílem bylo

zjistit postoje učitelů k práci s videem ve výuce ruského jazyka, jednak vlastní návrhy výuky

ruského jazyka za použití videa. V dotazníkovém šetření autorka oslovila velké množství

učitelů a získala odpovědi od 96 učitelů ruštiny z celé ČR, což lze považovat za odpovídající

vzorek pro tento druh šetření. Vyhodnocení pak přináší zajímavé, byť často očekávané a ne

zcela překvapující výsledky, nicméně i takováto zjištění, či spíše potvrzení očekávaného stavu

můžeme považovat za významná a přínosná. Celkově však by bylo vhodnější výsledky

provedeného šetření lépe sumarizovat a reflektovat, přece jen jde zde spíše o popisné

vyhodnocení bez hlubší reflexe získaných odpovědí.

Druhá část praktické části přináší vlastní výukový materiál vytvořený autorkou práce, přičemž

dvě témata byla pilotována a reflektována ve školní praxi na ZŠ a SŠ. Autorka zpracovala

materiál k 5 videím na různá témata, a to pro úroveň A1 a A2, přičemž je vždy vypracován

pracovní list pro žáka a metodický komentář pro učitele. Velmi oceňuji snahu autorky o

rozmanitost úloh pro práci s videem, které slouží nejen k poslechu s porozuměním, ale je

koncipováno i jako stimul k rozvoji produktivních řečových dovedností, přičemž autorka

neopomíjí taktéž nácvik vybraných jazykových prostředků. Navržený materiál, i dle jeho

reflexe z praxe, může být tak vhodným doplňkem výuky ruštiny na ZŠ či SŠ. Nedostatkem

materiálu je jeho jazyková správnost.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, práce s literaturou je odpovídající.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Můžete na základě v dotazníku zjištěných odpovědí říci, zda existuje nějaký vztah

mezi tím, na jakém typu školy (ZŠ a SŠ) učitel učí a druhem videa, který preferuje,

případně způsobem práce s videem?

2. Jakými hlavními argumenty byste motivovala učitele k využívání videa ve výuce?

3. Které další díly seriálu Máša a medvěd považujete za vhodné pro využití ve výuce?

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Datum: 24. 4. 2018
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